— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2012〕20号

北京市西城区人民政府办公室
关于印发北京市西城区市政市容管理委员会
（北京市西城区城市环境建设委员会办公室

北京市西城区交通委员会）主要职责内设机构
和人员编制规定的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

《北京市西城区市政市容管理委员会（北京市西城区城市

环境建设委员会办公室北京市西城区交通委员会）主要职责

内设机构和人员编制规定》经区机构编制委员会审核，已报区

政府批准，现予印发。

二○一二年八月二十九日

— 2 —

北京市西城区市政市容管理委员会
（北京市西城区城市环境建设委员会办公室

北京市西城区交通委员会）主要职责
内设机构和人员编制规定

根据《中共北京市委办公厅北京市人民政府办公厅关于印发

〈北京市西城区党政机构调整设置方案〉的通知》（京办字

〔2011〕5 号）精神，组建北京市西城区市政市容管理委员会

（简称区市政市容委），挂北京市西城区城市环境建设委员会办

公室（简称区环境建设办）和北京市西城区交通委员会（简称区

交通委）牌子。区市政市容委（区环境建设办、区交通委）是负

责本区城市市政基础设施、公用事业、公共交通、爱国卫生、市

容环境卫生管理、城市市容综合整治、统筹本区交通发展和管理

工作的区政府工作部门。

一、主要职责

（一）贯彻执行国家有关市政市容管理方面的法律、法规、

规章、政策和北京市的有关规定；研究拟订本区环卫基础设施、

市政公用事业、市容环境卫生等方面的中长期发展规划，并按相

关工作标准和规范组织监督实施。

（二）负责组织编制本区环境建设中长期发展规划；拟订本

区城市环境建设标准；负责统筹、协调、指挥和监督本区的城市

环境建设工作。

— 3 —

（三）组织编制本区交通基础设施建设的中长期发展规划，

提出本区交通发展措施的建议；负责统筹协调本区交通基础设施

建设工作；负责统筹协调本区交通运输管理工作和静态交通管理

工作；负责本区个体出租汽车、个体人力三轮车统筹运营管理工

作。

（四）负责本区市容环境综合整治工作的组织、协调、检查、

考核；组织开展重大活动的环境保障工作；负责本区市容环境卫

生监督检查工作，拟订环境卫生责任的考评制度并组织实施。

（五）负责本区区属市政道路、桥梁、公共停车设施、环卫

等基础设施的建设和安全监管工作；负责辖区内地下管线和地下

设施的检查工作；承担井盖设施维护的监管责任。

（六）承担本区城市容貌管理责任；负责管理户外广告、牌

匾标识、标语宣传品的规范设置；组织协调落实重点地区、重点

街道的景观规划、建设和治理工作；组织协调、管理城市道路公

共服务设施设置；负责城市照明管理工作；会同有关部门编制夜

景照明专项规划并组织实施，监督照明设施的维护管理。

（七）负责本区环卫设施的规划和建设；承担清扫、保洁、

垃圾分类收集、运输处理系统建设及监督、考核工作；负责扫雪

铲冰应急管理工作；负责重大活动和重要节日的环境保障工作。

（八）负责市政公用设施在本区发展规划的协调实施；负责

本区住宅锅炉供暖管理及供暖单位资质备案管理工作；负责本区

公用设施突发事件应急处置的协调工作。

— 4 —

（九）负责本区防汛工作；负责制订防汛应急预案，组织协

调防汛抢排险；负责本区城市计划用水、节约用水监督管理工作。

（十）承担区政府和上级业务指导部门交办的其他事项。

二、安全生产工作职责

（一）负责组织拟订本区燃气、供暖、户外广告和环卫行业

的安全和行业管理工作，组织具有行业特点的安全宣传教育工作，

在职责权限内监督检查本行业重点单位贯彻有关法律法规情况。

（二）负责督促本区户外广告管理责任人在户外广告设施

建设、管理、维护过程中遵守国家和北京市有关安全生产的规定

及户外广告设施的安全技术标准、管理标准和规范；负责燃气、

住宅锅炉供暖单位安全和服务的监督检查；对辖区内的瓶装液化

气换气站进行安全监管，协调督促燃气管理、使用部门加强安全

管理工作；负责生活垃圾收集、清运的监督管理；负责环境卫生

的组织管理和监督检查，并承担相应的监管或管理责任。

（三）对本机关实施的行政许可事项承担监管或管理责任；

对不属于本机关职责范围内的及时报告区政府或告知有关部门

处理。

三、内设机构

根据上述职责，区市政市容委（区环境建设办、区交通委）

设 19个内设机构。

（一）办公室。

负责机关政务工作；负责文电、会务、机要、档案及后勤等

— 5 —

机关日常工作；负责信访、安全、保密、计划生育和政府信息公

开等工作；负责机关信息化建设工作；负责提案、议案、建议的

办理工作；负责重要事项的组织和督查督办工作；负责组织地方

志、机关大事记、年鉴的编纂工作；负责年度工作计划、总结和

重要文稿的起草工作。

（二）计划财务科。

负责政府投资项目的立项申报、合同、招投标管理工作；负

责编报本机关及所属单位预算、决算和单位日常财务管理；负责

内部审计和绩效检查的组织实施；负责本单位所属项目的政府采

购申报工作。

（三）环境建设规划科。

负责拟定本区城市环境建设与管理总体规划、年度计划及工

作方案；负责城市环境建设、环境整治工作方案论证的组织协调

工作；负责督促检查城市环境建设年度计划落实情况；结合城市

环境建设考评体系，开展城市环境建设考核工作。

（四）环境建设协调科。

负责本区环境建设整体协作，协助解决驻区单位环境建设中

的问题；负责组织、协调城市管理联合执法工作，解决联合执法

工作中的难点问题。

（五）交通综合科。

负责协调城市交通综合管理及公共建设工作；负责组织实施

本区交通基础设施建设的中长期发展规划和专项规划；负责协调

— 6 —

本区交通基础设施建设、养护和管理工作；负责统筹协调本区交

通秩序管理工作；组织实施本区缓解交通拥堵工作方案；负责统

筹协调本区交通运输管理工作；参与拟订重大活动和节假日的交

通运输保障方案，并组织实施。

（六）交通管理科（区交通战备办公室）。

负责本区交通战备工作，承担本区交通战备民用运力、重要

物资的征集工作；负责本区静态交通管理工作；负责本区停车设

施的规划建设和管理工作；负责经营性停车场设施、非机动车存

放场所的行业管理；负责自行车公租系统的建设及管理工作。

（七）市政管理科。

负责区属市政道路、桥梁及附属设施的管理工作；负责制定

区属市政道路、桥梁养护的年度计划并组织实施；负责占用区属

道路掘路施工、临时占用道路的审批管理工作；负责区属道路无

障碍设施的建设及管理工作；负责本区各类井盖、地下管线、缆

线的监管工作；协调市、区有关部门对市政设施突发事故进行处

置。

（八）街景广告管理科。

负责本区户外广告规划并组织实施；负责本区牌匾标识规范

工作；负责标语宣传品行政许可和监督管理工作；负责制订并组

织实施本区城市道路景观规划和公共服务设施中长期规划；负责

节日和重大活动的景观布置。

（九）城市照明管理科。

— 7 —

负责本区景观照明的统筹规划、行政许可、组织协调和监督

管理工作；负责组织实施景观照明建设工程；负责监督对政府投

资景观照明设施的维护工作；协调配合相关部门负责本区城市路

灯的管理工作。

（十）环境卫生管理科。

拟订并组织实施本区环境卫生管理专业规划和年度计划；拟

订并监督实施环境卫生作业及环卫设施标准和规范；负责重大活

动、重要节日环境保障工作；负责组织划定市容环境卫生责任区，

协调各行业落实市容环境卫生责任制；负责指导、协调街道办事

处市容环境卫生管理工作；负责本区渣土消纳行政许可工作；组

织、协调扫雪铲冰工作。

（十一）固体废弃物管理科。

负责环卫设施规划和建设；负责指导、管理本区生活垃圾、

餐厨垃圾、园林垃圾、粪便等固体废弃物分类收集、运输、处置

体系建设工作；拟订专业规划和年度计划，并组织实施；参与审

查城市建设和改造过程中相关配套环卫设施规划方案和设计方

案；参与有关项目的竣工验收。

（十二）市容环境整治科。

拟订并组织实施本区市容环境综合整治工作方案；协调、指

导、检查各街道及有关部门环境整治工作。

（十三）爱国卫生运动委员会办公室。

拟订并组织实施本区爱国卫生工作规划、年度计划及活动方

— 8 —

案；动员协调有关单位和社会力量开展爱国卫生运动；组织开展

创建国家卫生区和建设健康城区活动；组织落实全区公共场所禁

止吸烟和病媒生物防治工作；协调配合防控社会性重大疾病活动

和全民健康教育活动；组织群众性卫生活动，开展社会卫生工作

学习交流、效果评价、考核验收。

（十四）供暖管理科。

负责协调本区供热单位做好住宅锅炉供暖工作；负责制定辖

区供暖年度计划，配合有关部门开展锅炉节能改造工作；监督检

查供热企业安全和服务工作。

（十五）燃气协调科。

负责燃气管理有关法律法规的宣传教育工作；协助燃气供应

部门做好燃气供应工作；对辖区内的瓶装液化气换气站进行行业

安全监管，协调督促燃气管理、使用部门加强安全管理工作。

（十六）宣传科。

负责行业宣传工作；组织、策划、协调宣传报道和新闻发布；

指导促进公众参与市政市容管理的宣传发动工作；组织开展有关

市政市容管理重点课题调查研究和成果推广工作；负责信息收集

报送工作；负责组织本机关宣传教育培训工作。

（十七）法制科。

负责本机关依法行政工作；负责行政复议、诉讼有关工作；

负责机关行政规范性文件的合法性审核和备案工作；负责本机关

各类合同合法性审核工作；负责法制宣传、业务培训工作；协助、

— 9 —

指导各科室行政许可工作。

（十八）人事科。

负责机关及所属单位的机构编制、人事管理、教育培训等工

作；负责机关及所属单位的离退休人员管理服务等工作；指导、

协调本系统人才队伍建设的工作。

（十九）党群工作办公室。

负责机关党务工作；宣传贯彻上级党组织的有关精神；负责

理论中心组学习计划的制定和实施；负责本单位党员干部理论学

习、政治思想和职业道德教育；组织开展党组织的各项政治活动；

负责党员的日常管理工作；负责精神文明建设，指导群团工作。

监察科。

负责纪检、监察有关工作。

四、人员编制

区市政市容委(区环境建设办、区交通委)机关行政编制 84

名。其中：主任 1名，副主任 4名，区环境建设办专职副主任 1

名，区交通委专职副主任 1名，纪检组长 1名；科级领导职数 20

正 18副。

五、其他事项

（一）机关工勤编制随自然减员逐步核销。

（二）所属事业单位的机构编制事项另行规定。

六、附则

本规定由北京市西城区机构编制委员会办公室负责解释，并

— 10 —

对本规定的执行情况进行监督检查和评估。

主题词：机构  编制  通知

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区人民法院，区人民检察院，区武装部。

北京市西城区人民政府办公室      2012年 8月 31日印发